
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului c 

consilier local al domnului Preda Ştefan, la data de 16.01.2023, data decesului 
şi vacantarea locului de consilier local 

în cadrul Consiliului local al comunei Tomşani, judeţul Prahova 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 3 din 19.01.2023, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

În baza Referatului constatator, înregistrat sub nr. 415 din 19.01.2023, întocmit de primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova şi secretarul general al comunei Tomşani, judeţul Prahova, privind 
constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al 
domnului Preda Ştefan, la data de 16.01.2023, data decesului şi vacantarea locului de consilier local în 
cadrul Consiliului local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

Având în vedere Certificatul de deces seria D.12 nr. 227578 eliberat la data de 17.01.2023 
privind pe Preda Ştefan, decedat la data de 16.01.2023, 

În temeiul prevederilor art. 204 alin. (2) litera "l", alin. (3), alin. (6), alin. (7) şi alin. (10), art. 129 
alin. (2) litera "a", alin. (3) litera "a" şi art. 139 alin. (1) din Ordonanţade urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1: Se constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de 
consilier local al domnului Preda Ştefan, la data de 16.01.2023, data decesului. 

ART. 2: Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului local al comunei Tomşani, 
judeţul Prahova. 

ART. 3: Hotărârea va fi comunicată şi înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de către 
secretarul general al comunei Tomşani. 

Număr consilieri în functie 12 
Număr consilieri prezenţi -# 
Voturi pentru 
\lpturi împotri, fi 
_1\b\incri 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 

Contr 
Secretarul general al c 

Matei 

mnează 
i Tomşani, 

ta-Iuliana 




